Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

22. De ieunio, quod ius naturale præscribit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

rentiam agunt, si nulla interueniat a gritudine, quinta feria ante Pascha, remissionem, Romanæ Ecclesiæ consuetudine, accipiunt. Singulis igitur zonis penitentes feria quinta, Maioris hebdomade ad Ecclesiam conuenient, reconciliabantur, & Sacra fæcunda percipiebant Eucharistiam ut ait Glossa ex loco. **QVARES**, cur eo die potius quam alio, eos sibi Ecclesia reconciliabat, eisque Dominicum panem sanctum porrigebat? Respondeo, Ecclesiam in hac re, Christi exemplum imitari voluisse, qui eo die pedes Discipulorum suorum laniit, vñacum eis coenauit, eisque suum corpus & sanguinem impertivit. Huius antiquæ consuetudinis & moris duo adhuc vestigia cernere licet. Etenim feria quarta Cinerum, quod Caput Ieiunij vocamus, omnes ad Ecclesiam conuenire solent, & sacerdos eorum caputa sacro Cinere, & aqua item sacrata aspergit. Sacra item Fidei Inquisidores aliquos Ecclesiæ reconciliant, eisque ad certum tempus, vel ad viam etiam penitentiam alicubi iniungunt; & ideo parvulum quendam faciem eorum humeris imponunt: qui cum ab Episcopo olim penitentibus daretur, coepit Saccus benedictus vocari. Quare nunc facetus ab Inquisitoribus impositus, vulgariter Hispanico sermone dici solet, san benito, id est, facetus benedictus, maximus apud Hispanos dederoris & ignominia.

Septimo queritur, An quis per alium quemquam ieiunium agere queat, ut sic Ecclesia præcepit satisfaciat. Hanc questionem traxitavut Glossa in editione 52. cap. Presbyter, & de Penitentia distinzione recta, cap. Penitentia, & vtrinque rationes & argumenta proponit: ac tandem videtur concludere, id fieri non posse, probatur ex cap. ultimo de Offic. Ind. deleg. 5. Is autem, cui inveniatur, ut perfiditer negocium exequatur, potest, dummodo partes consentiant, hoc alijs delegare. Docet itidem (quicquid sit de alijs) per filium posse patrem ieiunium seruare, & è contrario: cum quia eadem persona censem 25. questione tertia, 5. **Hac** autoritate: cum quia patres magis retinentur in filiis, quam in scipis, 5. **Quod** meus causa, 1. Ibi quidem 5. viii. Accedit, quod quis potest per alterum satisfacere, ac debitum solvere. **Ceterum** dicendum est, ieiunium aut imperatur alicui, ut corpus castigeret a domo, & hac ratione nemo potest per alterum ieiunium suscipere & agere, cuiusmodi sunt ieiunia que indicit Ecclesia aut Confessarius: Aut ieiunium iudicis sententia iniungitur tanquam pena iudicis debita; & hoc modo, nisi aliquid aliud impedit, potest quis per alium debitum ieiunium perfolvere; sic etiam viuorum ieiunia mortuis prodest queunt in modum suffragij.

Cap. XXII.

De Ieiunio, quod ius naturale prescribit.

PRIMO queritur, Qualis nam abstinentia sit ieiunium, quod est tantum iuris naturalis? Respondeo, ieiunium naturale, in multis à ieiuno Ecclesiastico differre, nec enim postulat certum cibi genus, nec definitos & statos dies, & tempora, nec vnicam corporis refectionem; sed

tantum est abstinentia quædam, qua nobis ipsi cibum, & potū subtrahimus, prout certa ratio prescribit ac præcipit.

Secundo queritur, Ieiunium quæ sit antiquitas? Respondeo: si de ieiunio Ecclesiastico Quadragenario, quod nunc est in usu & more, loquar, id vñacum Apostolorum institutione & doctrina coepit: nam ipsi Apostoli, ut haecenus vidimus, Quadragenarium ieiunium, quod proximè ante Pascha suscipitur, lege sanxerunt. Si vero sit sermo de ieiunio, quod ius naturale præcipit, id vñacum ipso rationis instinctu nobis institutum est & innatum ieiunij præceptum: nam à natura ipsa cum ratione virtutum semina accepimus, ut propterea abstinentiam, sicut alias morū virtutes, ratio naturalis assida excitatione gignat ac procreet. Quod si de iure diuino scripto sermo sit, legimus in scriptura primo nostro parenti præceptum certi ieiunij, & abstinentia esse datum, cum dictum est illi: *Ex omni ligno Paradisi comedere: de ligno autem scientie boni, & malorum comedere. In quaunque enim die comedere ex eo, morte morieris.* E ideo Tertullianus lib. aduersariae P̄f̄chicos, cap. 3. Basil. homil. de laudibus ieiunij. Ambros. de Helia, & ieiunio, cap. 4. Auctor sermonum ad fratres in Etemol sermon. 25. & alijs patres communiter tradiderunt, ieiunij legem esse ante peccatum in Paradiso sanctam, ac primum datum homini præceptum, fusse de ieiunio obseruando, hoc est, de abstinentia à certo cibi genere. Vocatur quidem à quibusdam in dubium, An primis Mundi nascientis temporibus fuerit homini concessus carnium iesus, & sunt qui sentiant, nullum ante Diluvium carnium, aut pīcūlū vsum iūisse. Alij vero ex scripturis cum colligunt fusse. *Nam certa illa extat sancti Abelis commendatio, quod de gregis sui primogenitis, & eorum adipibus, Deo liberaliter obtulisset: at ex ijs que Domino offerebantur, aliquid facerentes in vsum sibi sumebant: Noe item ex animantibus immundis bona tantum, ex mundis autem septena secum assumere, & in Arcam inferre a Deo iussis est. Eorum igitur qui erant ad sacrificandum apta, aliquis erat manus vñis: hæc questio non est mei instituti.*

Tertio queritur, Quanta & quotuplex sit ieiunij utilitas? Relp. indeo, magnam & multiplicem esse, vñi ex Basilio, Ambroso, Augustino, Hieronymo, Gregorio, & alijs patribus antiquis facile constat. Sed in primis ieiunium condidit ad lasciviam corporis coercendam. Vnde Cyprianus: *In ieiunis, inquit, viuorum sensuas cicatrices; persulamia marces; concupiscentiae languent; fugitive abeunt voluntates; extinguuntur ardentes incendium, & flammicom forsan Vulcani extincta intus, mones conterminos non aducit. Ieiunium si discrezione regatur, omnem carnis rebellionem edomat, & tyrannidem gallopolias & exornat. Ieiunum extraordinarios mortis in ipsis claudit & aritat, & appetitus vagos distinguat & ligat. Ieiunium si humiliare ornetur, fernos Desmundi effici contempores.* Tertullianus: *Nos certe cœmus, quod qui in carne sumus, Deo placere non possumus, non in substantia, sed in cura, in affectione, in operatione, in voluntate. Macies non displaceat Deo, nec datum est nobis corpus ad pondus, sed ad opus.* Augustinus: *Principes humani generis Adam quamdiu ieiunauit servans mandatum, in Paradiso fuit: ubi vero comedit, eie-*

Genes. 2.

Genes. 4.

In frag.

Genes. 7.

Cypria ser.
de Ieiunio.Tertullia.
lib. contra
P̄f̄chicos.
Rom. 8.B. Aug. ser.
65. de iem-
pore.

Genes. 4.

Huius est ē Paradiso: & qui in Paradiso Dei virgo fuerat, electus de Paradiso cognovit uxori ē; semper enim sauricati coniuncta est luxuria. Vicina sibi sunt venter & genitalia. Alibi: Semper caro nostra subdita sit anime nostrae; scilicet ancilla famulem domine: non prebeatamus vires illucias anime nostrae, ne committas bellum aduersus spiritum nostrum. Non interfasci permittamus ancillam, ne superbia in dominam. Domesmus vigilis orationibusq; imponamus frenum equo feroci, ne per precipiti labamer. Hieronymus: Venis ingluies, tam amorem, quam corpori ministriat matrem; ideo medicinale ieunium omnem anser languorem: Eis omnem tribuit virtutem & gratiam. Si ieunium medicina, frigatur corpus, cattigerunt membra verberibus, multiplicentur abstinentiae; ejus adhuc adgit concupiscentia illicta, adhibeatque gravissime disciplina, quoniamque erigatur dominus, & serviet ancilla. Chrysostomus homil. 8. in Genesim. Abstinentia propter hoc recepta est, ut vigorem carnis reteret, & equum moderans facile parere faciat. Et infra: ieunium carnem comprimit, lascivias inordinatas cohabet. LEO: Oratio propiciatio Dei queritur, ieunio vero concupiscentia carnis extinguitur. Post hēc: quamvis sine anima, inquit, caro nihil defideret, & inde accipiat sensus, vnde ieunio & mortis: eiusdem tamen anime est, quedam sibi subdit a Substantie negare, vt à corporis cupiditatibus libera, in aula mensis positis diuine vacare sapientia: ubi strepitu silente curarum, meditationibus sanctis in deliciae delectetur eternis.

Alius item ieunij fructus est, quod Abstinentia mentem ad Deum attollit & euehit. Est igitur ieunij effectus mentis ad Deum ascensus. Daniel, ieunio, quæ suæ genti erant euentura, diuinatus præuidit. Elias, ad Dei visionem, se quadrangulo ieunio preparauit. Moles itidem quadrangulario ieunio purgatus, legis tabulas accepit, quibus Dei voluntatis continebatur. Vnde Cyprianus loco citato ieunium, ait, carnes arymas mundas & solidas, & patredines que ex adipe prodent, conjunxit & fecerat. Scripturarum deinceps pascitur, contemplatione reficitur, gratia fructibilis, celesti pane nutritur. Basilius: ieunium restrinxit vim gaudii, obviarunt ora leonii: preces nostraras subueniunt in celum, dum illis alarum vice sint, quo sursum ferantur. Reperies quoque fidei sancti, omnes per ieunium ad vitam Deo dignam faciisse institutos: Ambroetus: ieunium, vita est Angelorum fundamentum castitatis: hoc ad Deum gradu faciliter pertinet. Augustinus. Aduersarius, inquit, quanta sit inter ieunium, & saudiualem distans: inter ventrem vacuum, & pulmones epulis effunduntur. Moses quia ieunans, vidit Dominum: Populus quia manducavit, & bibit, idola fabricatus est. Hieronymus: Sed neque secunda conscripsi tabularum absq; ieunio potius impetrari: quod evictas perdidit, media reperiit. Ex quo ostenditur, posse nos per ieunium redire ad Paradisum, vnde per saturnarem fueramus electi. Isidorus: ieunium, res sancta est, opus celeste, ianua regni, forma futuri: quod qui sancte agit, Deo contingit, alienatur à mundo, spiritalis efficitur. Per hoc enim profternuntur virtus, humiliantur caro: Diaboli tentacionem vincuntur.

Ambros.

Est tertius ieunij effectus, quod peccata expiat & deler. Ex quo Ambrofius: ieunium est, inquit, mors culpe, excidium delictorum, remedium salutis, radix gratiae, purificatio anime, reconciliationis sacrificium, incrementum virtutis. Isidorus: Per ieunium profternuntur virtus, Diaboli tentacionem vincuntur. Basilius: ieunium peccatum extinguit, & eleuat, tentaciones depellit, ad praetare virget. Athanasius: Magnum monumentum est ieunium; oratio itidem & eleemosyna, cum ex morte ho-

minem liberent. Bernardus: Boni & salutare ieunium, quo redimuntur aeterna supplicia. Nec solus est ieunium abolio peccatorum; exirpatio quoque vitiorum; non solam obtinet veniam, sed & promeretur gratiam: non solam delet peccata præterita: sed repellit futura, que communiter posteramus. Hæc Patres.

Quaeres, qua ratione ieunium peccata tollat ac delectat: cum non raro ieunia ab ijs, qui fuerint peccatis obstricti, & vacui charitate, peragantur. Deinde, peccata non nisi per Sacra menta abolen- tur, aut per veram cordis penitentiam expiat. Respondeo, peccata ieunium deleri & extingui, tum quia culpa per charitatem, cuius studio ieunia suscipiuntur, expiantur; tum quia culpa diuinæ gratia beneficio condonata, poena illi debet, ieunio remittuntur, & cum peccati pena per solutum, peccatum ipsum tolli & aboleri dicitur, non peccatorum penitè nō raro peccata in facis literis nominantur. Quia aeres deinde, quomodo ieunium, peccatorum veniam promereatur (Sic enim dixit Bernardus paulo ante), cum sine charitate Dei nihil apud eum promeretur, possimus & ieunia nonnunquam animis peccatorum labe poluto, homines suscipiant ac seruent. Respondeo, ieunia vel sp̄ce, vel Maiorū auctoritate indicta, vel sacerdotis arbitrio in sacra peccatorum confessione iniuncta: si ex charitate orin- tur, peccatorum veniam promerentur, hoc est, poenas culpis ante dimissis debitas, remittunt & delectent. Rursum ieunia etiam extra Dei charitatem sicut, peccatorum tamē veniam impetrantur, quia nimur impetrant à Deo vel veram cordis penitentiam, vel idoneam ad salutem Sacra mento, si suscepimus, quibus peccata abolen- tur. Demum rogabis, An ieunia extra charitatem suscepimus, certa & firma lege Dei, impetrant veram cordis penitentiam, vel legitimā certe sacramenti perceptionē, qua peccata diluntur? Respondeo, impetrare quidem, at non certa semper & rata lege, sed miseratione & benignitate Dei, qui ipse per ipsos peccatorum operib; & officijs, quāvis extra charitatem factis moueri, sicut & placari solet.

Quarto queritur, An sit aliquid, quod in natura prohibeat in escam humanam sumi? Respondeo esse: nam quāvis ex sacris literis constat, nullum cibum, videlicet qui in communem vīum hominum assūmitur, esse per se immundum ac malum, hoc est, peccati foribus infectum, negotiū men non potest, quin aliquid in rebus sit, quod rure ipso naturali citra noxam & culpam, in hominis cibum conuerit non possit. Omnis enim Dei creatura bona est; non tamen omnis apta & idonea, quæ homini in cibum cedar. Sunt enim quādam, quæ vel solo alpestrū natura bene inti- tutæ horrem inferunt: alia, quæ tantum gula- ta mortem adferunt: quādam, quæ abique grau- valeritudinis incommode edinon possunt. Hæc, & ijs similia non magis comedere fas est, alii, quām sibi ipsi mortem consilceri, aut graviter nocere. Immo & illa quoque, quæ in communem humanæ vīum venuunt, non quous modo citra peccatum comeduntur. Quis enim liberum à vīto & culpa poterit illum hominem, qui abique vīla necessitatis causa, crudas & ad- huc sanguine imbutas animantium carnes, ca- num, luporumque, aut coruorum more decorat?

Quaeres,

Epist. 2. ad Bonifacium.

Hierony. in Epist. ad Eustochium.

Leo serm. 6 de ieunio sep. mensit.

Basil. hom. de ieunio.

Dan. 3.

Infra 6. & 14.

Ambr. lib. de Helia. c. 2.

Ang. serm. 6. de tempore.

Exod. 32.

Hier. lib. 2. contra lo- unia.

Exod. 34.

Genes. 3.

Isidor.

Ist. Ambros.

Athanas.

lib. de vir-

ginit.

Tob. 4.

QUAERES, quæ nam res iure est naturali interdicta, ita ut in cibum absque peccato sumi non possit? **R**espondeo, eam esse humanam carnem: humanarum siquidem carnium eius, hominis non proflus depravati natura planè respuit & detestatur: & vniuersim, apud quos viget, aut vixit vñquam humanarum carnium vius, iij pessime apud omnes audiunt, & audierunt semper: & inter præcipua L. Catilina facinorū celeretur hoc, quod humani corporis cruentum vino permistum circumferret, quem etiam coniuratis socijs non erubuerit propinare. **A**ccedit, quod vitium humiñmodi cum pietate & humanitate omnino pugnare videatur. Etenim sepulcrum iura, quæ humanis cadaveribus debentur, foedissime violantur. **Q**UAERES deinde, Humanis carnibus vesci licet, cum quis extrema inedia cruciat: hoc est, cum nihil aliud ad manum habet, quo fame pereunt sibi subueniat? **Q**uidam opinati sunt id fas esse: Alij contra nefas esse dixerunt: illi quidem hoc argumento mouentur: nam is lepsum perimeri videatur, qui extrema fame vel incida laborans, cibo oblatu non vtitur. At hoc fācū argumentum causam ipsam, de qua agitur, minime concinxit. Is enim lepsum occidit, qui cibo oblatu non vtitur, quo citra peccatum commoce vi potest; non autem is sibi mortem affert, qui ab obiecta eis se continet, quando ea vti neisse: perinde enim est ac si cibus sibi oblatus non esset. Rursus illi aliter argumentantur: Carthusianis Monachis si nihil omnino præsto sit, quo vitam tucatur, præter carnes, voto & lege non obstante, carnibus vesci licet; ergo fas quoque est extrema laboranti inedia humanas carnes edere, si nihil aliud suppetat ad vitam sustentandam. **C**eterum nec res, vt putat illi, hoc argumento concinxit: Carthusianis namque Monachis folium aut voti profissione, aut Religionis constitutione, aut Monastica vita instituta, carnium vñculi interdictum, cum tamē iure naturali vitam tueri debeant. Est autem arctius iuris naturalis vinculum, quam iuris humani, vel voti sponsi suscepit. Tandem illi primi ita distinguant: Aut is qui extrema inedia premittit, ad manum habet carnes eorum, qui in prælio occubuerunt, aut nullas habet, nisi quis eius a lenti causa occidatur. **S**i primum, inquit, vesci carnibus humanis nefas non est: **S**i secundum, nefas est; nec enim fas est infantes vel alios quosbet necare netu fame pereas: at verò licitum est, eorum cadavera in cibum humanum assumere, qui aduerso prælio ceciderunt, si ad extremam inediā adigamus. **S**ed neque hoc satis perspicuum & certum est: nam etiam cadaveribus eorum, qui bello perierunt, sunt lepiture iura tribuenda. **T**ota huius controverxia difficultas in eo sita est, cum duo iuris naturalis præcepta concurrant, videlicet, vt vitam tuam tueris, & ferues, & ne carnibus humanis vescaris, vñrum præceptum sit astrictioris vinculi, hoc secundum, an primum: nam id nos obligabit, quod est maioris & strictrioris vinculi: quidam primum iudicat esse vinculi astrictoris: alijs secundum. Probabile esse videatur, nec tūc fas esse humanis carnibus vesci. Et nemo condemnaret eum lethalis peccati, qui extrema inedia laborans ab humanis carnibus abstineret.

Ex dictis perspicere potest, nefas quoq; esse carnes humanas bestijs deuorandas objiceret, quanquam sunt qui putent id aliquando licere facere in vindictam publicam, ad aliorum terrorē: nec itidem fas est, aut fuit vñquam, hominem, in sacrificium offerre, nisi mandato Dei, qui vita, & necis omnium habet imperium. **D**ices, id quidem crimē esse si infantes ad aram immoleantur, non tam si fontes, si homines ob admissa scelerata, per sententiam & auctoritatem Iudicis, neci iam definiati mactentur? **R**espondeo, nihil referre si non centes sint: nam homo quamvis sceleratus, grata Deo victima non est: quemadmodum plerique etiam animantes, immundæ hostiæ putantur.

Quinto queritur, An ebrietas sit vitium sive peccatum iuri naturali damnum. Appellatione ebrietatis intelligitur actus, quo homini ad tempus vñus rationis admittitur, ex immodico potu, sive sit vñnum, sive aliud quod potatur immodice ad voluptatem sensus. Sumunt itaque interdum ebrietates pro actu immoderato potardi, ex quo rationis vñus amittitur: interdum vero pro eo quod potatur immodice gratia voluptatis. Constat a: pud omnes, ebrietate esse in vicio & culpa quando quis sua sponte sit ebrius, & eo ipso peccatorum periculum incurrat: ebrijenim frequenter admittunt peccata quamplurima; nam & multa mala committunt, quæ vitare deberent: & multa bona omitunt, quæ facturi essent.

Dubia igitur questionis est, An ebrietas sit per se peccatum, etiam quando nullum ex ea peccati periculum imminet: aut quia talis est ebrius, ut nihil vñquam mali soleat perpetrare; aut quia idonea prius adhibet remedia, ne per ebrietatem aliquid mali faciat: an vero solum peccatum sit, quia ebrietas soleat esse cum periculo multorum peccatorum coniuncta. **S**unt qui sentiant, non esse ebrietatem per se hanc ratione malam; sed ob periculum peccatorum, quæ ebrij comittere & possent, & soleant. **P**roabant hoc, quia non est per se malum, si quis ad tempus le priuet vñ rationis, cum natura ipsa somnum homini concesserit, quo, ad tempus, vñus rationis aufertur. **S**ed enim hoc improbabiliter dicitur: vt putat Caiet. 2.2. q.150. art. 2. Ebrij aliqui sunt qui quamuis non soleant alios occidere, vulnerare, vel cedere, vel arma capere, in peccata tamen, quia verbo, vel cogitatione committuntur, incidunt frequentiter: soleant enim in alios male dicta conferre, libidinosè, & turpiter agere: & quāquam nullius alterius peccati periculum incurrant, vera & certa est eorum sententia, qui docent, ebrietatem esse per se malam. **E**st enim contra naturam hominis, sicut sobrietas est hominis naturæ consentanea. Deinde, quia ebrietas exsilit ex immoderato potu ad voluptatem: at contra rectam rationem facit, qui immodecum bibit ad voluptatem. Quare non id est de ebrietate, quod de somno: hic enim est à natura datus quietis causa, quo vires corporis vel amissæ reparantur, vel debilitas & immunitas reficiuntur ac fouentur. At vero ebrietate, vñus rationis eripitur, quamvis ad tempus, temere tamen abique vñla iusta & legitima cauta, quia nimis ex nimio & immodico potu ad voluptatem lumpo, & quia ex eo potu plus lumenatur quam necesse est. **S**ic S. Tho-

mas in

mas in 2.2.q.150.art. 1. & 2. In hoc ebriorum culpa confitit, teste S. Thoma, quod scienter ex potu plus capiunt quam necesse est, siue quod immoderato potu ad voluptatem vtuntur. Vnde Augustinus lib. 22, *Contra Faustum*, cap. 44. de ebrietate loquens ait. Nam & hanc lex eterna cōdemnat, quia cibum & potum ad ordinem naturalem non nisi gratia conseruant salutis admittit. Et hinc efficitur, ut ebrius, vſu rationis adempto, neque hominis officia obeat, neque quod bonum est, & æquum, velit, aut præster. Quo etiam fit, vt is quoque peccet, qui per se, vel per alios ebrietatem aliqui verbo, aut facto, molitur ac parat. QVAERES, an ebrietas propria, vel aliena, propter vomitum ex confilio Medici, gratia tuendæ, vel conseruandæ valetudinis sit peccatum? Angel. & Rosell. docent, malebriorum, qui rationis sunt impotes, peccata non esse, quamvis fuerit ebrietas in culpa. Art. Syllust. ait esse peccata: sed leuiora: quia sunt minus voluntaria, quam si quis sciens ea perpetrasset.

Septimò queritur, An si ebrius rationis impo aliquem occidat vel mūtulet, in irregularitatem incidat? De hac quæstione tractant surs Canonici Doctores in Clem. Si furiosus de Homicidio, Summissa, in verbo ebrietas, Couarruicias in Clem. Si furiosus pari. 3. In initio, numer. 3. Sunt duæ sententiæ, una affirmat, cum in irregularitatē incurrere, si sciens factus est ebrius. Et probat, quod operam rei illicite, videlicet ebrietate. Secundò, quia Clemens. Si furiosus, solum exceptamentem, infantem, & dormientem, & qui seipsum defendit. Sie Matthæus Zenzelinus, Cardinalis, & Imola in Clem. Si furiosus de Homicidio, Richr. in 4. dist. 15. articul. 3. quest. 7. q. ad 1. ad partem aliam, Syllust Homicidium 3. quest. 4. ad finem, & ebrietatis numer. 5. ad finem. Rosell. Homicidium 4. numer. 5. Tiberius. Ebrietas 9.8. vbi citas Glossam, Armill. Irregularitas numer. 8. quamvis in verbo Ebrietatis numer. 8. oppositum dicat. Sie etiam Villadiego in Tract. de Irregularitate, Ioan. Calderi. vt citat Nauar. in Manuali, 27. numer. 230. Maiolus de Irregulari, lib. 3. cap. 48. Altera sententia negat, cum in irregularitatē contrahere, rametis sua culpa factus sit ebrius. Id probat primò, quia rationis impo occidit vel mūtlat alterum. Secundò, quia vt constat ex dicta Clem. Si furiosus de Homicid. amens si occidat aliquem irregularis nō est, quia rationis est impo, ergo nec ebrius, si vſu rationis careat. Nec valens dicas, eum ebrium factum esse sua culpa, quonia etiam amentia potest ex culpa amentis exsiliere. Tertiò, quia teste Augustino libr. 22. contra Faustum, cap. 44. quamvis culpatus est Loth, non tamen quantum ille incestus, sed quantum illa ebrietas mereatur. Ita sentiunt Couar. loco citato, Bonifacius in Clem. Si furiosus de Homicid. numer. 80. Nauar. in Manuali, cap. 27. numer. 230. Caſtrenſ. lib. 2. de lege penali cap. 14. Angelus ebrietatis numer. 3.